curg;al
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES DECRETO EXENTO N° 290‘6
I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DAEM - ADQUISICIONES PARRALY/ de Mayo de 2011.-
VISTOS:

1.- Las facultades que me confiere la ley N° 18.695/88, Ley Organica Constitucional de
Municipalidades y sus posteriores modificaciones.

2.- En relacién con la necesidad de adquirir elementos de proteccién adecuados para el personal
eléctrico del Departamento Administrativo de Educacién Municipal de Parral, con la finalidad de
proteger a los trabajadores y cumplir la normativa legal vigente.-

3.- Las Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacién de Servicios; ley

N° 20.238, que modifica la ley N° 19.886, asegurando la proteccién de los trabajadores y la libre
competencia en la provisién de bienes y servicios a la Administracion del Estado; Decreto
N° 250, de Hacienda, de 2004, que aprueba el Reglamento de la ley N° 19.886, modificada por
el Decreto N° 1763 publicada en el Diario oficial el 06 de Octubre de 2.009.-

4 .- Lo establecido en los Articulos 7 letra C y 8 letra G de la Ley 19.886 de Compras Publicas;

5.-

Articulo 10 N° 7 letra F del Reglamento de la ley N° 19.886, “Cuando por la magnitud e
importancia que implica la contratacion se hace indispensable recurrir a un proveedor
determinado en razdén de la confianza y seguridad que se derivan de su experiencia
comprobada en la provision de los bienes o servicios requeridos, y siempre que se estime
fundadamente que no existen otros proveedores que otorguen esa seguridad y confianza”, y
letra J del numeral y articulo del Reglamento precedentemente citados, “cuando el costo de
evaluacion de las ofertas, desde el punto de vista financiero o de utilizacién de recursos
humanos, resulta desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no supera las
100 Unidades Tributarias Mensuales”. '

Lo establecido en el articulo 6 letra C inciso segundo, de la Ley N° 19.886.-

‘r CONSIDERANDO:
1.- Que resulta necesario adquirir elementos de protecciéon adecuados para el personal eléctrico del

2.-

3.-

Departamento Administrativo de Educacién Municipal de Parral, con la finalidad de proteger a
los trabajadores y cumplir la normativa legal vigente.-

Que, los elementos de proteccion que resulta necesario adquirir son. 01 Botin Nazca
Manquehue; 01 Overol verde con reflectante; 01 Par de guantes cabretilla con ajuste y velcro;
01 Lente articulado Indoor/Autdoor.-

Que, el proveedor ROBIN LANDERO MORENO, cumplié el Tope de 03 U.T.M. para la
adquisicion de materiales excluidos del sistema de Compras Publicas

4.- Que, la Administracién no puede fragmentar sus contrataciones con el propoésito de variar el

5.-

6.-
7.-

¢ >

DECRETO:

procedimiento de contratacion, segun lo dispuesto en el articulo 6 letra C inciso segundo, de la
Ley 19.886.

Que, someter a evaluacién, las posibles ofertas que se pudieren presentar, desde el punto de
vista financiero como de utilizacién de recursos humanos, resulta desproporcionado en relacion
al monto de la contratacion.-

Que, el monto de la contratacién no supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales.-

Que, se hace indispensable recurrir a un proveedor determinado en razén de la confianza y
seguridad que se derivan de su experiencia comprobada en la provision de los bienes o
servicios requeridos.-

Que, el Proveedor ROBIN LANDERO MORENO, Rut N° 13.616.540-2, cumple con los requisitos
técnicos administrativos y financieros seguin la Ley N° 19.886 de “Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios, resultando conveniente a los
intereses del D.A.E.M. Parral.-

1.- AUTORICESE, la adquisicion de “Elementos de Proteccién para elfPersonal Eléctrico del

2.- IMPUTASE, el gasto que representa este Decreto, al ftem 21%.22.¢2.002

Departamento Administrativo de Educacion Municipal de Parraft”, al/proveedor ROBIN
LANDERO MORENO, Rut N° 13.616.540-2, a través de Orden de cofnpra directa emitida por el
Portal ChileCompra (Mercado Publico), pago contra entrega def factira a 30 dias, por la suma
total de Cuarenta y Seis Mil Novecientos Pesos.- ($46.900.-) IVA Inc} ido.

“Vestuario, Accesorio
s Pesos ($10.900.-), y al ltem

y Prendas Diversas” por la suma de Diez Mil Nove
il PEsos ($36.000.-), ambos del

215.22.02.003 “Calzado” por la suma de Treinta y
Presupuesto DAEM 2011.-

ot D

IDRA ROMAN'CLAVIJO

3.- Sr. Director de Contrbl

BOGADO DAEM

4 - Sr. Director DAEEM.

5.- Abogado D.A.E.M.

6.- Sr. Sub-Depto. Adquisiciones.
7.- Archivo D.AEEM.



